

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta in data : 12/05/2015		Atto n. 47
Oggetto:	L.133/2014 " SBLOCCA ITALIA " - APPROVAZIONE RELAZIONE RUP- PARTECIPAZIONE AL BANDO	

L'anno DUEMILAQUINDICI, il giorno DODICI, del mese di MAGGIO, con inizio alle ore 13:00 nell'Ufficio del Sindaco del Comune di Bussi sul Tirino, convocata per disposizione verbale del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone appresso elencate:

	<i>Cognome e Nome</i>	<i>Carica</i>	<i>Partecipazione</i>
1	LAGATTA SALVATORE	SINDACO	Presente
2	DI CARLO SONIA MARIA	VICE SIND.	Presente
3	LANEVE DIEGO	ASSESSORE	Presente

Presenti: 3 - Assenti: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Ernesto Amato D'andrea

Assume la Presidenza della seduta il SIG. LAGATTA SALVATORE nella sua sopra specificata qualità di SINDACO. Constatata la validità il Presidente dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. Bussi Sul Tirino, lì 12-05-2015 IL RESPONSABILE DELL'AREA F.to ARCH. MELCHIORRE ANGELO	VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. Bussi Sul Tirino, lì 12-05-2015 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA F.to RAG. DELL'ISOLA ROSALIA
---	---

Premesso che:

- Ø che il comma 9 dell' art. 18 del decreto-legge 21 giugno 2013, n. 69, concernente “Disposizioni urgenti per il rilancio dell'economia”, convertito con modificazioni nella Legge n. 98 del 9 agosto 2013, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 20 agosto 2013 n. 194 – S.O.n.63, ha destinato l'importo di 100 milioni di euro alla realizzazione di “Misure per il rilancio delle infrastrutture” nei piccoli Comuni;
- Ø che il Decreto Legge n. 133 del 12.09.2014 cosiddetto “Sblocca Italia”, convertito con modificazioni nella Legge n. 164 dell' 11 novembre 2014, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 11 novembre 2014 n. 262 – S.O., all' art. 3 prevede il finanziamento di una serie di opere elencate al comma 2, suddivise in tre tipologie contraddistinte con la lettera a), b) e c);
- Ø che tra questi interventi rientrano all'ultimo punto dell'elenco “opere segnalate dai Comuni alla Presidenza del Consiglio dei Ministri dal 2 al 15 giugno 2014 o richieste inviate ai sensi dell' art. 18, comma 9, del decreto legge n. 69 del 2013”;
- Ø che il successivo comma 3 prevede che le suddette richieste, inviate ai sensi dell' art. 18, comma 9, del decreto legge n. 69 del 2013, possano essere riferite anche a nuovi progetti di interventi secondo le modalità indicate con decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti assegnando priorità: a) alla qualificazione e manutenzione del territorio, mediante recupero e riqualificazione di volumetrie esistenti e di aree dismesse, nonché alla riduzione del rischio idrogeologico; b) alla riqualificazione e all'incremento dell'efficienza energetica del patrimonio edilizio pubblico, nonché alla realizzazione di impianti di produzione e distribuzione di energia da fonti rinnovabili; c) alla messa in sicurezza degli edifici pubblici, con particolare riferimento a quelli scolastici, alle strutture socio-assistenziali di proprietà comunale e alle strutture di maggiore fruizione pubblica, di seguito **“nuovi progetti di interventi”**;
- Ø che lo stesso comma stabilisce in 100 milioni di euro l'importo stanziato per finanziare i suddetti “nuovi progetti di interventi”;
- Ø che, in analogia a quanto previsto dal suddetto comma 9 dell' art 18 del decreto-legge 21 giugno 2013, n. 69, concernente “Disposizioni urgenti per il rilancio dell'economia”, convertito con modificazioni nella Legge n. 98 del 9 agosto 2013, è stata stipulata, in data 5.3.2015 apposita convenzione tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per le Infrastrutture, i Servizi Informativi e Statistici – Direzione Generale Edilizia Statale e Interventi Speciali - e l' ANCI, approvata con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 88 del 6.3.2015 e pubblicata sul GURI che definisce le modalità ed i criteri per l'accesso all' utilizzo delle risorse da parte dei comuni;

Considerato che il comune di Bussi sul Tirino intende proporre un “nuovo progetto di intervento” per la realizzazione di **COMPLETAMENTO DELLA RISTRUTTURAZIONE DEL CAMPO SPOSRTIVO COMUNALE**;

Preso atto che con delibera di G.C.46 del 12.05.2015 è stato approvato il progetto definitivo predisposto dall' arch. Angelo Melchiorre, responsabile ufficio tecnico comunale di Bussi sul Tirino, il quale prevede una spesa complessiva pari ad € 370.481,17 di cui € 284.429,62 per lavori e oneri

di sicurezza ed € 86.051,55 per somme a disposizione dell'amministrazione.

Constatato che il progetto definitivo è composto dagli elaborati seguenti:

- relazione tecnica generale;
- Quadro economico;
- Computo metrico estimativo;
- Elenco prezzi unitari;
- Elaborati grafici individuazione degli interventi con dettagli costruttivi;
- Stima incidenza manodopera;
- Capitolato speciale d'appalto;
- Piano di sicurezza;
- Cronoprogramma lavori;
- Analisi prezzi;
- Stima incidenza sicurezza;

Acclarato che ai sensi dell'art. 4 della richiamata convenzione sottoscritta tra il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e l'ANCI è necessario:

- approvare la richiesta di contributo finanziario;
- nominare il Responsabile del Procedimento;
- approvare la relazione illustrativa dell'intervento per il quale si presenta la richiesta, a firma del Responsabile del Procedimento;
- approvare il disciplinare che regola i rapporti tra il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e il Soggetto interessato, redatto secondo il modello "Schema di disciplinare" allegato alla Convenzione che, nel caso il soggetto richiedente dovesse rientrare nel programma dei "nuovi progetti di interventi", sarà per lo stesso vincolante;
- assumere l'impegno a procedere alla pubblicazione del bando di gara o della determina a contrarre entro il 31/08/2015;
- attestare il rispetto dei vincoli di finanza pubblica.

Acclarato che è stato nominato RUP l'arch. Melchiorre Angelo, responsabile dell'Ufficio Comunale;

Vista la relazione illustrativa dell'intervento a firma del RUP;

Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000;

Ritenuto di dover approvare il progetto definitivo ed esecutivo sopra citato, depositato presso questo comune al fine di partecipare al bando Ministeriale relativo al progetto per "per la realizzazione di impianti per la produzione e distribuzione di energia elettrica da fonti rinnovabili a servizio delle scuole";

Visto lo schema di istanza di contributo predisposto dal Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti;

Visto lo statuto comunale;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;

Con votazione unanime

DELIBERA

- 1) di rendere la premessa parte integrante del presente dispositivo;
- 2) di approvare l'istanza di contributo finanziario richiedendo un importo complessivo di €370.481,17;
- 3) di confermare la nomina a RUP dell' arch. Angelo Melchiorre, responsabile dell' Ufficio Comunale;
- 4) di approvare la relazione illustrativa dell'intervento per il quale questo Ente presenta istanza di contributo a firma del RUP contenente:
 - la natura e le caratteristiche principali dell'intervento;
 - lo stato di avanzamento delle attività procedurali propedeutiche alla realizzazione dell'intervento con impegno a procedere alla pubblicazione del bando di gara o della determina a contrarre entro il 31.08.2015, con l'impegno di acquisire in tempo utile per rispettare la data di cui al punto precedente tutti i pareri, i permessi ed i nulla osta necessari all'avvio dell'intervento;
- 5) di approvare il disciplinare che regola i rapporti tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e il Soggetto interessato (Comune di Bussi sul Tirino) che, nel caso il soggetto richiedente dovesse rientrare nel programma dei "nuovi progetti di interventi", sarà per lo stesso vincolante;
- 6) di assumere l'impegno a procedere alla pubblicazione del bando di gara o della determina a contrarre entro il 31.8.2015;
- 7) di attestare il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;
- 8) di approvare il progetto definitivo, predisposto dal responsabile dell'ufficio tecnico comunale arch. Melchiorre Angelo;
- 9) di dare atto che il quadro economico è il seguente:

PROGETTO DEFINITIVO					incidenza manodopera
lavori di qualificazione e manutenzione del territorio comunale mediante recupero di aree dismesse: completamento della ristrutturazione del complesso sportivo comunale di Bussi sul Tirino					
1)	LAVORI A MISURA ED A CORPO			€ 276.564,61	
1-A	oneri incidenza manodopera			€ 71.979,32	26,026%
1-B	oneri sicurezza diretti (inclusi nell'importo delle opere)			€ 5.562,13	2,110%
1-C	LAVORI A BASE D'ASTA: 1-1A-1B			€ 199.023,16	
2)	oneri sicurezza indiretti (da PSC) per il totale dei lavori			€ 7.865,01	
A)	TOTALE GENERALE LAVORI COMPENSIVO DI SICUREZZA):1+2			€ 284.429,62	
	TOTALE LAVORI SICUREZZA DIRETTA ED INDIRETTA 1B+2			€ 13.427,14	
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :				

B 2	Lavori in economia esclusi dall'appalto		di A)	
B 3	Indagini e relazioni:			
B 3.1	Indagini geologiche-accertamenti			
B 3.2	relazione geologica			
B 3.3	Rilievi			
B 4	somma a disposizione per demolizioni			
B 5	Imprevisti		di A)	€ 8.000,00
B 6	Acquisizione aree o immobili			
B 7	Accantonamento di cui all'articolo 26, comma 4, della Legge			
B				
7.1	Accantonamento di cui all'articolo 12, della Legge			
B 8	Spese tecniche :			
B 8.1	direzione lavori-contabilità- coordinamento per la sicurezza sia in fase di progettazione che di esecuzione-certificato di regolare esecuzione			€ 25.000,00
B 9	Spese per funzioni di Resp. del Proc. Compreso O.R. (max)			€ 5.688,59
B				
10	Spese per attività di supporto al R.U.P. (max)			€ 5.200,00
B				
11	Spese per commissioni giudicatrici-pubblicità-varie			€ 5.000,00
B				
12	Spese per opere artistiche			€ -
B				
13	Accertamenti di laboratorio			€ 2.000,00
B				
14	I.V.A ed eventuali altre imposte :			
B				
14.1	C.N.A.P.	4,00%	di B8+b3	€ 1.000,00
B				
14.2	I.V.A. sui lavori	10,00%		€ 28.442,96
			di	
B			B8+b3+b14.	
14.3	I.V.A. su spese tecniche e rilievi e indagine geologica	22,00%	1	€ 5.720,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE				€ 86.051,55
TOTALE PROGETTO (A+B)				€ 370.481,17

10) di precisare che tale somma non graverà sul proprio bilancio comunale, ma, in caso di finanziamento, sui fondi messi a disposizione dallo Stato;

11) di riservare ai responsabili di settore l'adozione degli atti consequenziali.

Successivamente

La Giunta Comunale

Visto l'art. 134, comma 4, D. lgs 267/2000;
ad unanimità di voti resi per alzata di mano

Delibera

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

F.to SIG. LAGATTA SALVATORE

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

- venga posto in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune e ivi resterà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.
- venga comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a norma dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

Bussi Sul Tirino, lì 18-05-2015

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi all'Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 2009 n. 69) e inviata ai Capigruppo Consiliari il 18-05-2015.

Bussi Sul Tirino, lì 18-05-2015

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

F.to MELCHIORRE NADIA

Il sottoscritto Segretario Generale

D I C H I A R A

- ☒ Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 12-05-2015 perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.
- ☐ Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _____ per decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

Bussi Sul Tirino, lì 12-05-2015

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Bussi Sul Tirino, lì 18-05-2015

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA